
ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  10/23

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Approvazione orari di visita e tariffe di accesso alle sezioni museali per la
stagione  2023.

Il giorno         27 aprile 2022        ad ore      18.00       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

IL PRESIDENTE: Luca  Moltrer Presidente;

I CONSIGLIERI: Serena Puecher                  in rappresentanza della Comunità Alta Vals.
Patrizia  Bocher in rappresentanza del Comune di Palù d. F.;

                                   Federica  Ricci  Garotti Presidente del Comitato scientifico;
                                   Teresa  Battisti in rappresentanza della P.A.T.;

Ingrid  Petri Anderle in rappresentanza della RTAA;

IL DIRETTORE: Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri: Bruno Groff Vicepresidente;
                                   

presenti inoltre:

Assiste il REVISORE DEI CONTI:
Mirella Spagnolli

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 10/23 dd. 27.04.2023

OGGETTO: Approvazione orari di visita e tariffe di accesso alle sezioni museali per la
stagione  2023

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987 n. 18, istitutiva dell’Istituto Culturale mòcheno, così
come modificata con Legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7 ed il nuovo Statuto.

VISTO  il  bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio di amministrazione n. 19/22 di data 22 dicembre 2022, e successive variazioni.

VISTO il Piano di attività per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio di amministrazione
con deliberazione n. 18/22 di data 22 dicembre 2022, e successivi aggiornamenti.

PREMESSO che da parecchi anni nella stagione estiva vengono aperte al pubblico le sezioni del
Bersntoler Museum, che richiamano numerosi visitatori, singoli e a gruppi, interessati a conoscere
la cultura e le tradizioni mòchene.

PRESO ATTO dell’opportunità di definire prima dell’avvio della stagione estiva sia gli orari di
apertura al pubblico delle sezioni museali che le tariffe di accesso in modo da inserirle nel materiale
promozionale edito dall’Istituto e di comunicarlo tempestivamente ad altri.

RITENUTO, quindi, necessario fissare da subito per il 2023 gli orari di visita del pubblico e le
tariffe di accesso alle anzidette sezioni museali e alle mostre.

TENUTO  CONTO  degli  indirizzi  formulati  in  passato  dalla  Provincia  autonoma  agli  enti
strumentali, in particolare delle direttive per la definizione dei bilanci, in materia di tariffe.

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18 così come da ultimo modificata dalla Legge
provinciale 23 luglio 2004, n. 7.

CON voti favorevoli n. 6, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, su n. 6 consiglieri presenti e votanti,



D E L I B E R A

1. di approvare per l’anno 2023 i seguenti orari di visita alle strutture culturali:

Mostra Klòffen Sprechen Parlare: attraverso la lingua mòchena:

- Maggio, ottobre
– dal lunedì al venerdì:
– 10.00-12.00; 14.00-16.00 

– Giugno, luglio, agosto, settembre
– Tutti i giorni
– 10.00-12.30; 14.00-16.00

– maggio - ottobre: apertura per i gruppi su prenotazione.

Maso Filzerhof

maggio: domenica
         15.00-17.30
         giugno: venerdì e domenica 15.00-17.30 
         luglio-agosto: tutti i giorni 10.00-12.00; 15.00-17.30.
         settembre: venerdì, sabato e domenica
        10.00-12.00 e 15.00-17.30
        maggio - ottobre: apertura per i gruppi su prenotazione.

Segheria Sog van Rindel

luglio e agosto: lunedì,  e domenica
15.00-17.30

        maggio, giugno, settembre e ottobre: apertura per i gruppi su prenotazione  

Mulino Mil

giugno-luglio-agosto:
– mercoledì, venerdì, sabato 
– 15.00-17.30

* maggio-ottobre: apertura per i gruppi su prenotazione;



2. di prevedere per l’anno 2023 le seguenti tariffe di accesso valide per le sezioni museali e le
mostre:

         Maso Filzerhof – Mostra Klòffen, sprechen, parlare

* Singolo per sezione: € 4,00

* Ridotto: € 3,00

* Cumulativo più sezioni: € 7,00

* Famigliare: € 8,00

* Famigliare 2 sezioni: € 14,00

* Scuole e categorie protette: € 1,00

* Laboratori didattici: € 2,50

Sog van Rindel – Mulino Mil: ingresso gratuito

Dettagli riduzioni:

* Gratuità per i bambini fino ai sei anni

* Famigliare: famiglie composte da uno o due genitori e bambini fino a 12 anni.

* Ridotto: Gruppi di almeno 20 persone, senior con > 65 anni, ragazzi da 6 a 18 anni, 

* Gruppi organizzati da Enti della comunità mòchena, Scuole e interventi formativi: € 1,00 per ogni singola sezione

3. di affidare al Direttore dell’Istituto il compito di adottare ogni altro atto necessario a garantire
il  regolare  ed efficiente  funzionamento  delle  sezioni  museali  a  partire  dalla  selezione  del
personale a cui affidare l’incarico di guida, l’organizzazione dei corsi di formazione e delle
attività dimostrative e quant’altro;



Adunanza chiusa ad ore 19:45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Luca  Moltrer - - Mauro  Buffa -

------------------------------- ----------------------------------

=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____27 aprile 2023____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti  dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta  la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta  quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario - gestionale 2023 - 2025.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario - gestionale per
l’importo di € /, meccanografico n. 59.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,  ____27 aprile 2023____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   ______________________

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------


	D E L I B E R A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

